关于启动第二批校级重点学科申报工作的通知

各学院：

为提高我校学科建设水平，推进学校转型发展、特色发展，进一步加强我校重点学科的建设，根据《安徽省省属公办普通本科高校一流学科奖补资金项目实施细则》及《蚌埠学院重点学科建设与管理办法（暂行）》《蚌埠学院“十三五”教育事业发展规划》要求，主动对接蚌埠市重点支持建设的硅基新材料、智能装备、生物制造、新型电子元器件等产业集聚发展基地和文化创意、农副产品深加工等产业，建设10-15个校级重点学科。以深入实施“高等学校哲学社会科学繁荣计划”为依托，加快推进学校哲学社会科学创新体系建设,支持马克思主义学院开展理论研究和学科建设。学校决定启动第二批校级重点学科申报工作，现将申报工作有关事项通知如下：

一、项目类型和要求
根据学校学科建设的实际情况，对校级重点学科建设项目，按以下两类进行申报：
1.专业学位硕士点培育项目
在第一批重点学科和重点培育学科建设的基础上，继续加强校级重点学科建设，经过1年左右的建设与培育，达到联合培养专业学位硕士的基本要求。再经过2-3年的建设，达到专业学位硕士点申报要求，能独立申报专业学位硕士点。

申报专业学位硕士点培育项目，应具备以下几个方面的条件：
(1)相关行业或本区域内有关专业学位人才培养空白或培养能力不足，社会需求量大；

(2)申报单位应用型人才培养特色鲜明，主干学科直接服务于地方重点支持行业领域；

(3)申报单位本科生培养质量较高；

(4)相关学科领域拥有一支结构合理、学术背景和实践经验并重、适应专业学位研究生教育、专兼职相结合的师资队伍；

(5)相关学科领域具有较高标准的专用实验室及相对完备的实践教学基地；

(6)与有关企业及行业已建立较为稳定的合作关系，产学研合作成果突出。
2. 重点学科建设项目

重点学科建设项目的建设目标是，通过2-3年的建设，基本达到国内一流学科B类要求（至少获得1项省部级科技一等奖或国家科技进步二等奖以上成果或教育部科学研究优秀成果（人文社科类）一等奖，或有省级重点研发计划、重大专项首席专家，科技成果转化成效显著）。

申报重点学科建设项目，应具备《蚌埠学院重点学科建设与管理办法（暂行）》中规定的基本条件。
二、申报方式与申报时间
1.由各二级学院根据实际情况组织推荐并负责申报工作。
2.根据学校学科专业特点、教师队伍、研究基础情况，结合地方经济建设和社会发展需要，可跨学科整合资源，进行联合申报，并由学科点（专业硕士点）负责人所在学院负责推荐并组织申报。
3.申报单位认真填写《蚌埠学院重点学科申报书》。
4.《蚌埠学院重点学科申报书》中涉及的下列内容需提供相应的佐证材料作为附件：

(1)科研平台批文复印件；

(2)高层次人才全职工作合同复印件，教学团队、科研团队批文复印件；

(3)代表性论文首页，科研项目批文，委托项目合同复印件及到账经费证明，获奖证书复印件，发明专利证书复印件，科技成果转化应用有关证明。

5.附件材料附在申报书后胶印成册（A4纸双面打印，左侧装订）一式三份，经学院院长签字并加盖公章后，于2017年7月5日前报科研处，电子版发送至bbxygczx@163.com。
联系人：汤庆国，电话：3173695。

                                     科研处

                                 2017年6月26日
PAGE
- 3 -